Gestão Legal
https://gestaolegal.direito.ufmg.br

projetogestaolegal@gmail.com

- EDITAL DE SELEÇÃO DE EXTENSÃO No 01/2021 -

Orientação: Prof. Dr. Roberto Vasconcelos Novaes

Este edital torna público o Processo Seletivo de alunos de Graduação da Universidade Federal de Minas
Gerais para integrar a equipe responsável pelas atividades em curso do Projeto Gestão Legal (SIEX n.
403565).

O Projeto Gestão Legal tem como objetivo a capacitação dos alunos de graduação em sistemas gerenciais
de informação, por meio do estudo e da aplicação de técnicas de gestão aplicadas ao Direito.

Os candidatos selecionados atuarão de forma voluntária sob a orientação do docente.

1. Do processo seletivo

O processo seletivo contemplará quatro etapas:
I. Reunião de apresentação;
II. Inscrições;
III. Avaliação escrita;
IV. Entrevista.

1.1 Da etapa I - Reunião de apresentação (via equipe Microsoft Teams)
https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3ao7t9qtyJ8hwvrVEQ61F202rOZ1p_xOZWcaPbm_2rk
Ds1%40thread.tacv2/General?groupId=4497d5b3-6bd9-43f7-aeb7-a3fc5f0f433b&tenantId=6412613
9-4352-4cd7-b1fb-2a971c6f69a6

Os interessados em participar do projeto deverão participar da Reunião de apresentação do Projeto, via
equipe Microsoft Teams, no dia 21/07/2021, em duas opções de horários: 11:30 e 18:30. As reuniões
terão no máximo 30 minutos e servirão para que os interessados conheçam sobre as frentes de trabalho do
projeto e tirem eventuais dúvidas. A participação na reunião é obrigatória para os que desejarem
continuar participando do processo seletivo.

1.2 Da etapa II - Inscrições ( https://gestaolegal.direito.ufmg.br/edital/edital-01-2021/ )

Os candidatos(as) interessados(as) deverão se inscrever por meio do site do Gestão Legal, por meio do
qual enviarão:

i. Nome completo
ii. Número de registro de matrícula na UFMG;

iii. E-mail
iv. E-mail institucional (@ufmg.br)
v. Currículo resumido (máx. 2 páginas) - formato pdf;

vi. Exposição de motivos expondo as razões pelas quais gostaria de participar do Gestão Legal
(máximo 1500 caracteres) - formato pdf.

Somente serão aceitas as inscrições com a documentação completa e que foram realizadas no período de
21/07/2021 - 00:00:00 a 30 de julho de 2021 - 23:59:59.

1

https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3ao7t9qtyJ8hwvrVEQ61F202rOZ1p_xOZWcaPbm_2rkDs1%40thread.tacv2/General?groupId=4497d5b3-6bd9-43f7-aeb7-a3fc5f0f433b&tenantId=64126139-4352-4cd7-b1fb-2a971c6f69a6
https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3ao7t9qtyJ8hwvrVEQ61F202rOZ1p_xOZWcaPbm_2rkDs1%40thread.tacv2/General?groupId=4497d5b3-6bd9-43f7-aeb7-a3fc5f0f433b&tenantId=64126139-4352-4cd7-b1fb-2a971c6f69a6
https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3ao7t9qtyJ8hwvrVEQ61F202rOZ1p_xOZWcaPbm_2rkDs1%40thread.tacv2/General?groupId=4497d5b3-6bd9-43f7-aeb7-a3fc5f0f433b&tenantId=64126139-4352-4cd7-b1fb-2a971c6f69a6
https://gestaolegal.direito.ufmg.br/edital/edital-01-2021/

Gestão Legal
https://gestaolegal.direito.ufmg.br

projetogestaolegal@gmail.com

- EDITAL DE SELEÇÃO DE EXTENSÃO No 01/2021 -

1.3 Da etapa III - Avaliação escrita (via Tarefa na equipe Microsoft Teams)

Os(as) candidatos(as) regularmente inscritos(as) receberão, no dia 31/07/2021, na equipe Teams do
processo seletivo, uma avaliação escrita que deverá ser respondida conforme as orientações contidas na
tarefa. A interpretação do texto e das questões envolvidas faz parte da avaliação. A tarefa deverá ser
entregue até 07/08/2021 - 23:59:59, sob pena de desclassificação

1.4 Da etapa IV - Entrevista (via reunião agendada na equipe Microsoft Teams)

Os(as) candidatos(as) que forem aprovados(as) na etapa III serão convocados(as), via mensagem na equipe
Teams do processo seletivo, para entrevistas que serão realizadas de 08/08/2021 até 13/08/2021, via
reunião individual na equipe Teams do processo seletivo. As demais orientações estarão contidas na
mensagem de convocação.

1.4.1 Na entrevista, serão considerados os seguintes critérios:

i. Participação ou organização de eventos, cursos ou outras atividades relacionadas às interfaces
entre Direito, Tecnologia, Inovação e Empreendedorismo.

ii. Experiência prévia ou atuação em grupos de estudos e atividades de pesquisa e extensão no âmbito
da UFMG;

iii. Motivação e disponibilidade para organização e participação nos subprojetos disponíveis;
iv. Conhecimento de redes sociais, publicações online, ferramentas de design e edição de imagens e

habilidades para elaboração de apresentações;
v. Desempenho acadêmico geral.

2. Sobre as atividades do Projeto

As atividades do Projeto Gestão Legal serão realizadas de forma remota até o retorno das atividades
presenciais na Faculdade de Direito. As reuniões gerais do projeto ocorrem conforme disponibilidade dos
membros e atividades de cada subgrupo. Todas as outras informações podem ser encontradas em
https://gestaolegal.direito.ufmg.br/.

3. Dos Resultados e das Dúvidas oriundas do Processo Seletivo

O resultado final da seleção será divulgado até o dia 13 de agosto de 2021 por e-mail para os inscritos no
Processo Seletivo. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas através do e-mail do projeto (indicando no
campo assunto “Dúvida Processo Seletivo 01/2021”) projetogestaolegal@gmail.com.

Belo Horizonte, 13 de julho de 2021.

Prof. Dr. Roberto Vasconcelos Novaes
Professor Adjunto da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais

2